
QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 20124  CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331363

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 01/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 
12 (doze) meses, cujo objeto é a locação do imóvel com o fim 
específico de instalação da Unidade Local da ADEPARÁ em São 
Miguel do Guamá/PA.
Contrato: 377
Exercício: 2010
Contratado: INDUSTRIA DE COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA
Endereço: DOUTOR TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, Bairro: 
CENTRO, 1150
CEP. 68660-000 - São Miguel do Guamá/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331289

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 03/01/2012
Vigência: 04/01/2012 a 03/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 12 (doze) meses, cujo objeto é a locação do imóvel com o 
fim específico de instalação da Unidade Local da ADEPARÁ em 
Moraes de Almeida (Itaituba)-PA. 
Contrato: 10
Exercício: 2010
Contratado: MARIA NEILA MEZETTI
Endereço: ROD. BR 163, KM 1185, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68189-000 - Moraes Almeida/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIA Nº 82/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331269

PORTARIA Nº  082/2012 – ADEPARÁ  DE 18  DE JANEIRO 
DE 2012 

 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e com base no que dispõe os artigos 
199, 204 e 205 da Lei 5.810/94, e,
CONSIDERANDO o teor do Memorando n.° 295/2011, constante 
no processo de nº 2011/130449; e os documentos constantes 
no processo nº 2011/136678, Memorando 130/2010 constante 
no processo 2011/445160 e Memorando 012/2009 constante 
no processo 2010/50199 oriundos da Gerência Regional de 
Abaetetuba e da Sede-Adepará; onde a Gerencia Regional 
Grupo de auditoria Interna  informa possíveis irregularidades e 
adulteração em documentos públicos,Guia de Transito de Animal 
(GTA’s) nas Ulsas de Abaetetuba e Tailândia.
CONSIDERANDO que a denúncia versa sobre supostas condutas 
irregulares praticadas pelos servidores VALMIR SOUSA NETO, 
RODRIGO DOS SANTOS FARIAS  E ADNILSON MENEZES DOS 
SANTOS, por terem, em tese feito  as transgressões cometidas 
pelos mesmos onde estão enquadrados nos arts 178, V, XVII, 
XVIII, XXI; Artigo 179;  Artigo 180, Artigo 190, I, IV, X, XI, XIII, 
XIX;   todos da Lei Estadual n. 5.810/94, bem como os  art 1º, 
9º e 10 da Lei 8.429/92.
CONSIDERANDO, o que determina o artigo art. 199 da Lei 
Estadual n. 5.810/94, e, embasado nos Princípios da Legalidade 
e do Devido Processo Legal, e ainda, respeitando os princípios 
Constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa;
CONSIDERANDO  A complexidade do feito ;
CONSIDERANDO o disposto no art. art. 208 da Lei Estadual 
5.810/94, que determina que o prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá 60 (sessenta) 
dias, contados da data de publicação do ato que constituir a 
comissão, admitindo a sua prorrogação por igual prazo, quando 
as circunstâncias o exigirem;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada pela PORTARIA N°4589/2011 - ADEPARÁ 
DE 18 de novembro de 2011,publicada no publicado no Diário 
Oficial do Estado nº  32039 de 21/11/2011 e PORTARIA N° 
5033/2011 – ADEPARÁ de 30 de novembro de 2011 publicada 

no publicado no Diário Oficial do Estado 32047 de 01/12/2011 e 
composta pelos servidores:
- Presidente: Aldernei Simor, Fiscal Estadual Agropecuário – 
Engenheiro Agrônomo - matricula: 5868394-3; 
- Membro: Elenize de Nazaré Paes Arcanjo – Auxiliar 
Administrativo, Matricula 57174720/1
- Membro: Khrisna Ferreira Tabosa, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Medica Veterinária, matricula 5558823/2; 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém,18 de janeiro  de 2012
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
 DIRETOR GERAL DA ADEPARA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331310

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/01/2012
Vigência: 04/01/2012 a 03/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: : Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 12 (doze) meses, cujo objeto é a locação do imóvel com o 
fim específico de instalação da Unidade Local da ADEPARÁ em 
Medicilândia/PA. 
Contrato: 36
Exercício: 2008
Contratado: DOMINGOS BATISTA DE SOUZA
Endereço: R Rio Branco, Bairro: Jardim Independente I, S/N
CEP. 68372-747 - Altamira/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331317

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/01/2012
Vigência: 04/01/2012 a 03/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 12 (doze) meses,, cujo objeto é a locação do imóvel com 
o fim específico de instalação da Gerência Regional e ULSA da 
ADEPARÁ em Novo Progresso-PA.
Contrato: 8
Exercício: 2008
Contratado: CRISTIANE GONÇALVES DA COSTA
Endereço: RUA DA PAZ, Bairro: JARDIM PLANALTO, 331
CEP. 68193-000 - Novo Progresso/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331640

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 03/01/2012
Vigência: 04/01/2012 a 03/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 12 (doze) meses, a partir de 04 de janeiro de 2012 até 03 
de janeiro de 2013 cujo objeto é a locação do imóvel com o fim 
específico de instalação da Unidade Local da ADEPARÁ em Mãe 
do Rio/PA.
Contrato: 46
Exercício: 2005
Contratado: ANTONIO SILVANO DE SOUZA
Endereço: AVEN. GETULIO VARGAS, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68675-000 - Mãe do Rio/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331633

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 03/01/2012
Vigência: 04/01/2012 a 03/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 12 (doze) meses, a partir de 04 de janeiro de 2012 até 03 
de janeiro de 2013 cujo objeto é a locação do imóvel com o fim 
específico de instalação da Unidade Local da ADEPARÁ em Nova 
Timboteua/PA
Contrato: 89
Exercício: 2005
Contratado: MIGUEL ABRAÃO
Endereço: RUA MAGALHÃES , Bairro: Nova Timboteua, S/N
CEP. 68730-000 - Nova Timboteua/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331623

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/01/2012
Vigência: 14/01/2012 a 13/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 12 (doze) meses, a partir de 14 de janeiro de 2012 até 13 
de janeiro de 2013 cujo objeto é a locação do imóvel com o 
fim específico de instalação do Escritório de Atendimento da 

ADEPARÁ em Oeiras/PA. 
Contrato: 78
Exercício: 2009
Contratado: CIBELE DA CONCEIÇÃO ANDRADE PANTOJA
Endereço: Av Quinze de Novembro, Bairro: Centro, 158
CEP. 68470-000 - Oeiras do Pará/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331389

PORTARIA: 33
Objetivo: Participar da feira de peixes nos bairros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Everaldo Pedro Lobato de Moraes (Colaborador Eventual) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/01/2012 a 22/01/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331263
PORTARIA Nº. 008/2012 /NGPR            
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2012.

A Coordenadora de Administração e Gerenciamento, no exercício 
de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria nº 1.459 
de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo com o processo nº 
2012/15654.
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Paulo Henrique Dias 
da Silva, cargo de Coordenador de Investimento Produtivo, 
matrícula 8014466/1 para custear as despesas de viagem para o 
município de Igarapé- Açu/PA no dia 15/01/2012, com o objetivo 
de Participar da reunião da Associação da Escola de Campo de 
Agricultura de Cubiteua- AECAC, que será realizada em Capitão 
Poço.
Onde se lê:
Município de Igarapé – Açu/PA.
Leia - se:
Município de Capitão Poço/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Débora Mariane de Assis Fernandes
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331295

PORTARIA: 035/2012
Objetivo: para tratar de assuntos relacionados ao Centro de 
Integração Regional de Marabá.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br


